
COPIA

DETERMINAZIONE 
del Funzionario Responsabile del

Numero 13

COMUNE DI CASTELNUOVO
PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

di data  15/09/2022

Lavori di miglioramento energetico edificio palestra comunale mediante sostituzione 
generatore di calore, sostituzione corpi illuminanti a valere sulle risorse stanziate ai 
sensi dell'art. 1 commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 
2020), assegnazione per l'anno 2022. Finanziamento dell'unione Europea – Next 
GenerationEu - di cui alla Missione 2:rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimen

Oggetto:

COMUNE DI 
CASTELNUOVO
Piazza Municipio, 1

38050 CASTELNUOVO (TN)

Tel. 0461 753442 - Fax 0461 751110
P.IVA 00423290220 - http://www.comune.castelnuovo.tn.it



 

 

OGGETTO: Lavori di miglioramento energetico edificio palestra comunale mediante sostituzione 

generatore di calore, sostituzione corpi illuminanti a valere sulle risorse stanziate ai sensi dell’art. 1 

commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), assegnazione per 

l’anno 2022. Finanziamento dell’unione Europea – Next GenerationEu - di cui alla Missione 2:rivoluzione 
verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni. 

Aggiudicazione definitiva dei lavori. CUP:J34J22000320001 CIG: 9375210C07 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

 

Premesso che: 

▪ l’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, prevede per l’anno 2022, 

l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, di contributi per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile; 

▪ il comune di Castelnuovo risulta beneficiario per l’anno 2022 di un contributo di Euro 

50.000,00-; 

▪ i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 

settembre 2022; 

▪ con Comunicato del 17 dicembre 2021, il Ministero dell’Interno rendeva nota agli Enti 

beneficiari che la risorse di cui all’art. 1 commi 29-37 della Legge 160/2019 erano 

trasferite nei fondi PNRR. 

▪ In particolare l’appalto in oggetto beneficia del finanziamento dell’unione Europea – Next 

GenerationEu - di cui alla Missione 2:rivoluzione verde e transizione ecologica; 

Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi 

per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni; 

▪ i comuni beneficiari delle risorse di cui all’art.1 comma 29 e seguenti della Legge 160/2019 

sono tenuti ad utilizzare una quota pario o superiore al 50% delle risorse assegnate nel periodo 

dal 2020-2024 per investimenti destinati ad opere di efficientamento energetico ivi compresi 

interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica; 

Richiamati i seguenti atti: 

▪ delibera di Giunta comunale n. 89 del 23.08.2022, rettificata con delibera giuntale n°  98 del 

12.09.2022 mediante la con la quale : 

 si approvava a tutti gli effetti il progetto esecutivo a firma del  tecnico Dallapiccola 

ing. Elisabetta assunto al n° 3945 del protocollo comunale acclarante un importo 

totale di euro 89.999,91 di cui euro 59.023,56 per lavori ed euro 30.976,35 per sad, 

dei lavori di efficientamento energetico dell’edificio palestra sito in p.ed. 130 

mediante: Sostituzione dell’attuale generatore con sistema ibrido con generatore a 

gas e a pompa di calore aria/acqua a funzionamento elettrico/Separazione delle tre 

utenze e installazione di un regolatore programmabile nel locale CT con sonde 

termiche negli ambienti principali e  valvole termostatiche sui radiatori negli altri 

ambienti/Sostituzione dei portoncini di accesso all’edificio. 



 si approvava a tutti gli effetti il Piano di Sicurezza e Coordinamento, di data redatto 

dal tecnico Lorenzin ing. Vittorio con studio in Via Gozzer 13/B -38051- 

BorgoValsugana (TN), C.F.:LRNVTR64A13B006I P.IVA:02470640224 assunto 

agli atti al nr 3953 del protocollo comunale. 

 Si dava atto di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi del combinato art. 52 

comma 9 della L.P. 26/93, e art. 3 comma 01 della L.P. 2/2020, in quanto l’importo 

dei lavori risulta inferiore ad Euro 150.000,00- prevedendo comunque un confronto 

concorrenziale tra un numero congruo di operatori del settore ritenuti idonei al fine 

di garantire il principio della rotazione e della competizione economica; 

▪ determina a contrarre del Responsabile LLPP n. 11 del 26.08.2022, mediante la quale si 

approvava la lettera d’invito e si individuavano le ditte da invitare all’appalto; 

Evidenziato che con lettera prot. 4038 del 29.08.2022 e RdO n. 111098, sono stati invitati 06 

operatori economici a presentare la loro migliore offerta per la realizzazione degli interventi in 

oggetto; 

Vista la migliore offerta, n.3000387787, presentata dalla ditta RECH ENRICO 

TERMOIDRAULICA SRL di Ospedaletto(TN), la quale ha offerto il ribasso del 10,573% 

sull’importo a base di gara  

Dato atto altresì che la presente opera verrà gestita secondo gli obblighi previsti dalla vigente 

normativa in materia di PNRR e DNSH; 

Considerato che: 

▪ il verbale di gara di data 09.09.2022 è agli atti d’ufficio,  id 435852728;  

 

Dato atto che si sono concluse con esito positivo le verifiche in ordine al possesso dei requisiti 

dichiarati nel corso dell'indagine di mercato: 

Il DURC INAIL risulta regolare  Scadenza validità 11.11.2022; 

Rilevato che la Società RECH ENRICO TERMOIDRAULICA SNC con sede in Via Prazzo 38050 

Ospedaletto (TN)P.IVA/C.F. 00890100225, risulta iscritta nell'elenco telematico delle imprese della 

Provincia di Trento e pertanto l'Amministrazione aggiudicatrice ha l'obbligo di verificare 

esclusivamente i requisiti tecnico professionali eventualmente richiesti in sede di confronto; 

E’ stata verificata la legittimità delle operazioni di gara e il possesso dei requisiti di capacità 

economico-finanziaria e tecnico-organizzativa in capo all’aggiudicatario proposto e si può 

procedere con l’aggiudicazione definitiva. 

Visto il D.P.R.207/2010; 

Visto il Decreto Legge 31 maggio 2021 n° 77. 

Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 “Legge provinciale sui lavori Pubblici” e il regolamento di 

attuazione approvato con D.P.P. 11 maggio 2012 n.09-84/Leg; 

Vista la L.P. 09 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in 

materia di contratti pubblici 2016”; 

Vista la L.P. 23 marzo 2020, n. 02 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori 

economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni”; 

Vista la Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020; 



Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020; 

Visto il comunicato della Direzione Centrale per la Finanza Locale del 17 dicembre 2021; 

Visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 

3.05.2018 n. 2 e s.m.; 

Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 10 di data 31.01.2022, con la quale si approvava il 

bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024, la nota integrativa e il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2022 – 2024; 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 08 di data 31.01.2022, con la quale sono stati 

approvati gli atti programmatici d'indirizzo (PEG) per la gestione del bilancio di previsione 2022- 

2024, assegnando le risorse ai Funzionari Responsabili dei Servizi; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 

29.12.2017 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto comunale; 

Accertata la propria competenza; 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che l’opera “Lavori di miglioramento energetico edificio palestra comunale 

mediante sostituzione generatore di calore, sostituzione corpi illuminanti a valere sulle risorse 

stanziate ai sensi dell’art. 1 commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di 

bilancio 2020)” è finanziata con contributo statale di cui all’art. 1 comma 29 della Legge 27 

dicembre 2019, n. 160 per un importo di Euro 50.000,00-, ora convertiti in fondi dell’unione 

Europea – Next GenerationEu - di cui alla Missione 2: rivoluzione verde e transizione 

ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 

interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni; 

2) di precisare che l’opera verrà gestita secondo gli obblighi previsti dalla vigente normativa in 

materia di PNRR e DNSH; 

3) di approvare il verbale di gara del 09.09.2022, id 435852728 

4) di aggiudicare in via definitiva i lavori alla ditta RECH ENRICO TERMOIDRAULICA SRL  

(P.IVA 00890100225) con sede in via Prazzo - 38050 Ospedaletto (TN), la quale ha offerto il 

ribasso del 10,573% sull’importo a base di gara di Euro 59.023,56- (inclusi Euro 2.011,67- 

quali oneri per la sicurezza) e quindi per un importo di contratto pari ad euro 52.995,69 oltre ad 

IVA di legge. 

5) di stabilire che ai sensi dell’art. 180, del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/leg, il contratto sarà 

stipulato in forma di scrittura privata per un importo di Euro 52.995,69- oltre ad IVA 22% per 

totali Euro 64.654,74-; 

6) di dare atto che i lavori risultano già impegnati con delibera di Giunta comunale n. 89 del 

23.08.2022 ,  al capitolo 21507-502-2022 e pertanto l’importo di Euro 64.654,74- si configura 

come sub-impegno alla voce “Lavori” del Quadro economico dell’opera; 

7) di comunicare la presente alla ditta di cui al punto 4); 

8) tracciabilità dei pagamenti: la ditta assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

secondo quanto previsto dall’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136. 

 



Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso la presente 

determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:   

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 

29 del D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 

del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 

120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; - non è ammesso il 

ricorso sub b). 

 



IL RESPONSABILE LAVORI PUBBLICI

F.to Ropele Sabrina

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
(art.5 Regolamento di Contabilità)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta che la presente determinazione non 
comporta impegno di spesa.

IL VICE RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Sala Patrizia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Iuni dott.ssa Silvana

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Castelnuovo, lì 19/09/2022

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e ss.mm., si attesta che il presente atto verrà pubblicato 

per estratto all’Albo informatico per giorni 10 consecutivi dal 03/10/2022 al 13/10/2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Iuni dott.ssa Silvana

Castelnuovo, lì 15/09/2022


